ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2015 № 162-п
г. Ярославль

О Порядке формирования перечня
медицинских организаций Ярославской
области, оказывающих высокотехнологичную
медицинскую помощь

В целях организации оказания медицинскими организациями
Ярославской области высокотехнологичной медицинской помощи жителям
области за счет средств бюджета Ярославской области в соответствии с
пунктом 7 статьи 34 Федерального закона от 21 ноября 2011 года № Э2Э-ФЗ
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации»,
руководствуясь Уставом Ярославской области,
ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования перечня
медицинских организаций Ярославской области, оказывающих
высокотехнологичную медицинскую помощь за счет средств бюджета
Ярославской области.

2. Определить департамент здравоохранения и фармации Ярославской
области органом исполнительной власти Ярославской области,
уполномоченным на утверждение перечня медицинских организаций
Ярославской области, оказывающих высокотехнологичную медицинскую
помощь за счет средств бюджета Ярославской области.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на
заместителя Губернатора области Даниленко Р.А.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Губернатор области С.Н. Ястребов

УТВЕРЖДЁН
постановлением
Правительства области
от 20.02.2015 № 162-п

ПОРЯДОК
формирования перечня медицинских организаций Ярославской области,

оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь за счет
средств бюджета Ярославской области

1. Настоящий Порядок устанавливает порядок формирования перечня
медицинских организаций Ярославской области, оказывающих
высокотехнологичную медицинскую помощь за счет средств бюджета
Ярославской области (далее - перечень).

2. Формирование перечня осуществляется с учетом объема
бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Ярославской
области на соответствующий год департаменту здравоохранения и фармации
Ярославской области (далее - департамент) на финансовое обеспечение
оказания высокотехнологичных видов медицинской помощи жителям
Ярославской области, и особенностей использования этих бюджетных
ассигнований, устанавливаемых бюджетным законодательством Российской
Федерации.

3. Перечень формируется ежегодно департаментом с учетом решений
комиссии по отбору медицинских организаций Ярославской области,
оказывающих высокотехнологичную медицинскую помощь за счет средств
бюджета Ярославской области (далее - комиссия), не позднее 05 декабря
года, предшествующего году, на который он формируется.

4. Комиссия образуется при департаменте из числа руководителей
структурных подразделений департамента, главных внештатных
специалистов департамента, представителей медицинских организаций
Ярославской области, оказывающих высокотехнологичную медицинскую
помощь.

5. Положение о комиссии и её состав утверждаются департаментом.
6. Медицинская организация, претендующая на включение в

перечень, представляет в департамент не позднее 01 ноября года,
предшествующего году, на который он формируется, следующие документы:

- заявка медицинской организации на включение в перечень по форме,
утверждаемой департаментом, подписанная руководителем и скрепленная
печатью медицинской организации;

- копия лицензии на осуществление медицинской деятельности,
предусматривающей выполнение работ (услуг) по оказанию
высокотехнологичной медицинской помощи;

- копии форм федерального статистического наблюдения,

2

характеризующих деятельность медицинской организации по оказанию
медицинской помощи в условиях круглосуточного и дневного стационаров за
предшествующий отчетный год;

- сведения о структуре медицинской организации и показателях ее
деятельности по оказанию высокотехнологичных видов медицинской
помощи, показателях обеспеченности медицинской организации
медицинскими работниками, а также об обеспеченности медицинской
организации медицинским оборудованием, необходимым для оказания
отдельных видов высокотехнологичной медицинской помощи;

- сведения об объемах высокотехнологичной медицинской помощи,
о о Л

оказанной медицинской организацией за последние 2 года, по видам такой
помощи в соответствии с перечнем видов высокотехнологичной
медицинской помощи, утверждаемым в установленном порядке, и
планируемых объемах высокотехнологичной медицинской помощи с учетом
технологических возможностей медицинской организации на следующий
год.

7. Критерии отбора медицинских организаций Ярославской области
для включения в перечень (далее - критерии отбора) разрабатываются на
основе балльной системы и утверждаются приказом департамента.

8. Комиссия рассматривает документы, указанные в пункте 6
настоящего Порядка, оценивает каждую медицинскую организацию,
претендующую на включение в перечень, по критериям отбора на основе
балльной системы и в срок, не превышающий 30 календарных дней со дня
поступления документов в департамент, выносит одно из следующих
решений:

- о соответствии медицинской организации установленному приказом
департамента уровню суммарной балльной оценки по критериям отбора с
рекомендацией о включении ее в перечень;

- о несоответствии медицинской организации установленному
приказом департамента уровню суммарной балльной оценки по критериям
отбора с рекомендацией об отказе во включении ее в перечень.

9. Решение комиссии оформляется протоколом.
10. Письменное уведомление о решении, принятом комиссией,

направляется в каждую медицинскую организацию, претендовавшую на
включение в перечень, путем вручения лично в руки представителю
медицинской организации или заказным письмом в срок, не превышающий
5 дней с момента принятия решения.

11. Перечень утверждается приказом директора департамента не
позднее 05 декабря года, предшествующего году, на который он
формируется, с учетом решений комиссии.

12. Приказ директора департамента об утверждении перечня может
быть обжалован медицинской организацией в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.